acusações aos autores - Utilização de termos pejorativos - Abusividade 

no exercício do direito à liberdade de manifestação do pensamento 

reconhecida - Evidente o intuito do réu de denegrir a honra e a imagem 

dos autores e inequívoca a ofensa causada Danos morais configurados - 

Indenização fixada em R$ 15.000,00 (quinze mil reais) que não 

comporta redução Sentença  confirmada  RECURSO  NÃO 

PROVIDO". 

(TJSP. Apel. nº 0196204-91.2012.8.26.0100. Des. Relator: Elcio 

Trujillo. 10ª Câmara de Direito Privado. D.J: 18/10/2016) 

E nem sustente a requerida o cabimento da excludente de culpa exclusiva da

[...]

salvo exceções previstas em lei, 

expressamente vedada pelo ordenamento jurídico pátrio e como tal digna de reprimenda. 

Assim, a requerida deverá indenizar o requerente pelos danos morais a ele 

impingidos. O valor da respectiva indenização é aqui fixado em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais), sendo este o que melhor se adapta às circunstâncias do caso em tela, não proporcionando 

enriquecimento ilícito por parte do requerente (que acabou prejudicado não apenas em sua honra e 

imagem mas também em sua atividade profissional), nem consequências irrisórias por parte da

[...]

Isto posto, JULGO PROCEDENTE EM PARTE a AÇÃO POR DANO 

MATERIAL E MORAL PELO USO INDEVIDO DA IMAGEM ajuizada por WLAMIR 

GONÇALVES  DA  SILVA  em  face  de  KÉFERA  BUCHMANN  DE  MATOS  JOHNSON 

PEREIRA para CONDENÁ-LA a arcar com danos morais fixados em R$ 25.000,00 (vinte e 

cinco mil reais), corrigidos monetariamente pela tabela prática do TJSP a partir do arbitramento 

(Súmula 362 do STJ) com incidência de juros de mora de 1 % ao mês contados a partir da citação. 

CONDENO AINDA a requerida em obrigação de fazer e como tal ratifico na